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Cooking Adventures In The Nature:

Mai multe tehnici 

de gătit pe foc, 

la zile festive!
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Euro                       4,9418 -0,0064
Dolarul SUA                    4,5027 -0,0131
Gramul de aur                        292.9471  +5.0352
Francul elveţian                        4,9736 +0,0180 
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Lira sterlină                    5,6149 -0,0376
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
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Haosul tăierilor și reformelor bugetare
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Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Limba noastră - “Rotativa”(Sic!) la Limba noastră - “Rotativa”(Sic!) la 
ordinea zilei ordinea zilei 

Motto: „Oamenii trebuie 
iubiți și lucrurile folosite. 
Haosul lumii de azi e din 
cauză că iubim lucrurile și 
folosim oamenii.”

Dalai Lama
 

Dacă ne-am lua după 
afirmațiile lui Mar-
cel Boloș, ministrul 

Investițiilor și Fondurilor 
Europene, acela care-a lan-
sat ideea tăierii salariilor 
bugetarilor și a reducerilor 
de personal la stat, situația 
este groasă rău. Mai ales că 
el pretinde cum că în Pla-
nul Național de Redresare și 
Reziliență(PNRR), sunt scri-
se negru pe alb chiar patru 
reforme menite să condu-
că la reducerea cheltuieli-
lor bugetare. Mai ales că, 
în sfârșit, s-a confirmat că 
„gaura neagră” din Bugetul 
României ar fi atins inima-
ginabila cotă de 20 miliarde 
euro, și nu 4,1 cum susținea 
ministrul Finanțelor publice, 
Adrian Câciu!

Se pare că prim-ministru-
lui României, Nicolae Ciucă, 

nu i-a căzut tocmai bine această lan-
sare a ideii că se impun tăieri de sa-
larii la bugetari și chiar reduceri de 
personal. Mai mult, liderii Partidului 
Social Democrat susțin că în situația 
că se vor tăia salarii și se vor opera 
reduceri de personal, ei bine, dar 
mai degrabă rău, drumurile social-
democraților „se despart” de cele 
ale Partidului Național Liberal.

Asta înseamnă, desigur, scandal 
în coaliție înainte de a se face mult 
trâmbițata rocadă la nivelul prim-
miniștrilor, Nicolae Ciucă fiind în-
trutotul de acord să-i cedeze locul 
lui Marcel Ciolacu, liderul Partidului 
Social Democrat.

Nu este clar cine vrea să dea oa-
menii afară din slujbele la stat și nici 
cine dorește tăieri de salarii. Însuși 
prim-ministrul României, Nicolae 
Ciucă, le-a solicitat miniștrilor Ca-
binetului său să vină la ședința de 
la Palatul Victoria de marți cu pro-
puneri de reducere a cheltuielilor 
bugetare, în fiecare minister, cu cel 
puțin 6%!

Pe de altă parte, pretinsul liberal 
Lucian Heiuș, directorul general al 
ANAF, a avut ieri o ședință în sistem 
video cu directorii generali ai Filia-
lelor ANAF din toate județele țării, 

îndemnându-i să apese mai tare pe 
pedala creșterii sumelor colectate 
de la cetățeni și de la firmele de 
stat și de la cele private.

Reamintim că Partidul Social 
Democrat a amenințșat că „se des-
parte” de pretinsul Partid Național 
Liberal dacă se vor tăia salariile bu-
getarilor și, de asemenea, dacă se 
va recurge la șomaj.

Aceiași social-democrați i-au ce-
rut ministrului de Externe, Bogdan 
Aurescu, să oprească importul de 
cereale ieftine provenite fără taxe 
și fără a respecta normele tehnice 
ale Uniunii Europene, așa cum a 
procedat, de pildă, Polonia!

ION PREDOȘANU

“Alăturăm observarea că limba, ale-
gerea expresiunii în exprimarea vorbi-
tă sau scrisă e un element esențial, ba 
chiar un criteriu al culturii.“    

Mihai Eminescu

Cuvântul “rotativ”, din fr. “rotatif” 
(plural “rotativi”) este adjectiv, iar 
“rotativa”(plural “rotative”) este sub-
stantiv, genul feminin. În Dicționarul 
explicativ al limbii române(DEX), ul-
tima ediție, revăzută  si adăugită, 
acestui cuvânt  i se atribuie următoa-
rele definiții(explicații, sensuri): 1. 
Adjectiv(Despre mișcări) circular. 2. 
Adjectiv(Despre sisteme tehnice sau despre ele-
mente ale acestora). 

Care poate efectua o mișcare de rotație 
parțială; care are părți rotitoare. Substantivul 
feminin “rotativă” –  Mașină pentru tipărirea zi-
arelor și a publicațiilor de mare tiraj, care are 
forma de imprimare și suprafața de presiune ci-
lindrice.

 Prin urmare, de la un timp, se persistă 
într-o eroare semantică, folosind cuvântul “ro-

tativă” în locul termenului “rotație”, din fr.: “rotation” 
și latinescul “rotatio”. Unul dintre cele patru sensuri 
ale cuvântului “rotație “este acesta: 2. Schimb alter-
nativ de persoane sau de echipe efectuat în cursul unei 
activități pentru a asigura continuitatea muncii. Se 
întrebuințează și locuțiunea adverbială “Prin rotație“- 
cu schimbul, revenind pe rând(DEX).

În concluzie, corect este termenul “rotație”,  nu 
“rotativă.”

CONSTANTIN E. UNGUREANU
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GELU IONESCU                     

Înmormântarea era programată 
pentru luni. Ion Păsărin împlinise 
luna trecută, chiar pe 13 martie, 

o jumătate de secol de viață, o viață 
însă chinuită pentru că, cel puțin în ul-
timii ani, bărbatul ajunsese să trăias-
că din mila vecinilor săi. Se mutase la 
Miculești, unde încercase să își înteme-
ieze o familie, soția părăsindu-l pentru 
a-și putea reface viața. În ultimele zile 
de viață se retrăsese la mama sa, la 
Samarinești, Elena Botgros povestind 
că un alt frate al acestuia i-a fost la 
căpătâi când și-a dat sfârșitul. „Acasă 
la mine a murit. Eu am avut trei co-
pii, pe ăsta de la Timișoara, de-a făcut 
reclamația, pe cel care a murit și pe 
cel care i-a ținut lumânarea la căpă-
tâi. Lulu, cum îi spuneam noi, era slă-
bit rău. De bătut nu l-a bătut nimeni, 
iar în ultima vreme era tot mai bolnav. 
Îi puneam o țiglă caldă pe piept ca să 

Înmormântare oprită la Samarinești după un apel 
la 112. Suspiciunile de crimă – neconfirmate!
Situație inedită la Samarinești, unde a trebuit ca polițiștii să oprească 
înmormântarea unui localnic în vârstă de 50 de ani, după ce un frate 
vitreg al acestuia a sunat la 112 și a vorbit despre posibile suspiciuni 
de crimă. Omul a reclamat că niște bube de pe trupul decedatului ar 
fi, de fapt, urme de violență, lucru neconfirmat în cele din urmă. 

îl mai încălzesc, dar degeaba. El avea 
la încheietura mâinii niște bube, de la 
boală cred, erau așa ca mărgelele de 
la curcan, dar nu erau de la vreo bă-
taie sau altceva. Am făcut 82 de ani și 
merg pe 83, dar așa ceva nu credeam 
că se poate întâmpla. Nenorocitul ăsta 
care a reclamat, numai probleme mi-a 
făcut toată viața și uite că nici acum 
nu mă lasă în pace, nici pe mine și nici 
pe frate-su”, a povestit bătrâna. 

Ea spune că luni, la prânz, se pre-
gătise de înmormântare când preotul 
i-a transmis că nu mai poate continua 
slujba pentru că au apărut probleme. 
Oamenii au fost trimiși acasă, deși ve-
niseră să îl conducă pe Lulu pe ultimul 
drum. „Noi îl așteptam la groapă, dar 
au venit niște polițiști și l-au luat ca 
să îl ducă la Târgu Jiu să îi facă autop-
sia. Părintele ce să facă în condițiile 
astea? A spus ca toată lumea să ple-
ce acasă, că totul se amână pentru a 
doua zi, dar acum cred că nu mai vine 

nimeni la înmormântare, mai ales cu 
problemele astea”, a spus un sătean. 

Oamenii n-au crezut nicio clipă că 
Lulu ar fi putut fi omorât de fratele 
său stabilit la Mătăsari sau de altcine-
va. „Se strânsese lumea, ca la înmor-
mântare, dar nu a mai avut nimeni 
voie să intre că a venit Poliția după 
ce frate-su de la Timișoara a reclamat 
că a murit bătut. Lulu era amărât, nu 
îl bătuse nimeni. L-a părăsit muierea, 
stătea printr-o casă pe unde îi mai 
duceau oamenii din sat să mănânce. 
Fusese însurat la Miculești. Crimă n-a 
fost că el era praf de slăbit, era scân-
dură. A venit doctorița de acolo și a 
spus că avea ciroză și că de aia a mu-
rit. Acum vă dați seama că nu se mai 
duce nimeni la înmormântare că avem 
și treabă și dacă s-a întâmplat așa, 
cu poliția, oamenii nu se mai bagă”, 
a spus o localnică. Oamenii sunt 
consternați mai ales că toate acestea 
s-au întâmplat în Săptămâna Patimilor. 
„Ei nu s-au înțeles niciodată, mai ales 
cel de la Timișoara a avut numai pro-
bleme cu legea, a făcut multe prostii, 
dar chiar în preajma Paștelui, acum, 
parcă tot nu-mi vine să cred că a fost 
posibil. E ceva rușinos, mai ales că a 
pus-o într-o postură și pe femeia aia 

bătrână. Să se fi gândit la maică-sa, 
care e singură și de abia își mai duce și 
ea zilele”, afirmă o vecină a bătrânei.  
Necropsia efectuată de medicii legiști 
a confirmat faptul că Ion Păsărin a 
murit din cauze medicale, suferind 
de o boală gravă. El nu a fost victima 
vreunei infracțiuni cu violență, dar  a 
trebuit ca polițiștii să deschidă dosar 
penal pentru o posibilă ucidere din 
culpă. Aceasta este încadrarea lega-
lă ca urmare a reclamației primite la 
112. Cel care a reclamat nu riscă ni-
mic pentru că are legal acest drept. 
Pentru toate cele întâmplate, mama 
sa are o singură explicație. „A vrut să 
pună mâna pe pensia mea. Nu e mult, 
e pensie de CAP, că doar mi-a mai luat 
o dată banii. Acum a vrut să fie sigur 
că nu vine frate-su de la Mătăsari și 
ia el banii”, afirmă bătrâna. Slujba de 
înmormântare a lui Lulu a avut loc ieri, 
după ce trupul său a fost ridicat de 
la Serviciul de Medicină Legală Gorj. 
Florile și coroanele de adio au rămas 
la mormântul său, însă, încă de luni, 
când oamenii care veniseră din sat la 
înmormântare, le-au lăsat acolo pen-
tru a nu le mai aduce acasă pentru ca, 
apoi, a doua zi, ieri, să revină cu ele în 
cimitir din nou.

Alin Demetrian, fost manager al SJU Craiova și șef al 
Secției de Chirurgie Toracică a unității medicale, a fost 
reținut pentru uciderea din culpa. 

Este vorba despre unul dintre cei mai cunoscuți medici 
chirurgi din Craiova, care, în urma cu câțiva ani reușea 
operații în premieră națională, la pacienți cu tumori pul-
monare.

„În fapt, bărbatul, în calitatea sa de medic, în cadrul 
unei unități medicale din municipiul Craiova, este bănuit 
că ar fi efectuat patru intervenții chirurgicale, respectiv 
prelevarea de probe biopsice, ulterior intervenind decesul a 
doi bărbați de 76 și 77 de ani, din Craiova și Plenița, respec-
tiv două femei, de 64 și 66 de ani, ambele din Târgu-Jiu”, 
informează IPJ Dolj.

A.S.

Fostul șef al SJU Craiova reținut pentru uciderea din culpă! Două paciente decedate sunt din Târgu-JiuFostul șef al SJU Craiova reținut pentru uciderea din culpă! Două paciente decedate sunt din Târgu-Jiu
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 Cooking Adventures In The Nature Cooking Adventures In The Nature

Mai multe tehnici de gătit 
pe foc, la zile festive!
Salutare tuturor cititorilor culinari de la 

rețeta săptămânii! Pentru că deja bat la 
ușă sărbătorile de Paște, am să fac un mic 

rezumat despre ce se poate găti pe foc, alături 
de prieteni sau familie. Anul acesta am observat 

că, totuși, carnea de miel este destul de scumpă, 
dar sunt oameni care vor altceva în locul cărnii de 
miel și, de aceea, în această rețetă am să scriu 
câteva tehnici de gătit. Decim ce să gătești dacă 
nu mănânci carne de miel: 

Vestitele aripioare de pui care se prăjesc la o 
distanță de 25-30 cm deasupra jarului 

Pentru aceste aripioare ai nevoie de o marina-
dă compusă din: sos de soia, ulei din arțar, zeamă 

de lime, muștar, sos de chili dulce, boia, sare, us-
turoi. Dacă stau la marinat peste noapte, cu atât 
mai bine pentru că toate Ingredientele au timp să 
se îmbine foarte bine. 

Sarmale în oală de lut 
Cred că este de nelipsit de pe mesele festi-

ve acest preparat, iar dacă vrei să impresionezi 
invitații, încearcă varianta de sarmale gătite lân-
gă foc în oală de lut.

Ai nevoie de următoarele ingredinente:
Varză murată, carne mixtă de porc și vită, boia, 

vin alb, apă, foi de dafin, boabe de ienupăr, chi-

men, cimbru uscat, ulei, orez, sos de roșii, sare, 
piper, costită de porc afumată, șuncă afumată. 

Pui la țest pe pat de legume umplut cu 
pâine uscată

O rețetă deosebit de gustoasă, mai ales că tes-
tul din lut este tot un fel de cuptor, deci pielea 

puiului o să fie rumenită și crocantă iar carnea 
foarte fragedă. Aveți nevoie de următoarele in-
grediente:

Ceapă de apă, morcovi roșii, galbeni, păstâr-
nac, varză de Bruxelles, pâine uscată feliată, lap-
te, ouă, sare, piper, nucșoară, pătrunjel verde, 
unt. O combinație de gusturi la care invitații vor 
rămâne plăcut impresionați.

Supă de pui cu tăieței de casă
Cred că acest preparat nu mai are nevoie de 

prezentare, fiecare dintre noi când eram copii 
mâncam, la bunicii noștri, acest preparat deli-

cios. Supa de pui se poate pregăti foarte elegant 
pe o sobă rachetă. Aveți nevoie de:

Carcasă de pui, praz, ceapă, morcovi, păstâr-
nac, țelină, pătrunjel verde, boabe de ienupăr, 
foi de dafin, piper boabe, sare, făină, ouă. Buni-

ca mea a fost pe vremuri bucătăreasă, îmi aduc 
aminte că, la zile de sărbătoare, nunți, nu lipsea 
supa de pui sau de găină.

Ossobucco cu mămăligă 
Picioare de vițel sectionate parte superioată. 

Aceasta rețetă este delicioasă, mai ales pentru 
zilele festive, are nevoie de gătit încet și în ju-

rul focul, cât se gătește aveți posibilitatea să vă 
bucurați de un pahar de vin roșu împreună cu pri-
etenii. 

Aveți nevoie de următoarele ingrediente:
Picioare de vițel secționate din partea supe-

rioară, morcovi, păstârnac, țelină, ceapă, praz, 
rozmarin, cimbru, ulei, boabe de ienupăr, vin 
roșu, pastă de roșii concentrată, supă clară de 
legume, sare, piper, făină de mălai, apă, parmea-
zan, lămâie, ulei de trufe. După cum vedeți, avem 
foarte multe ingredinte, o combinație de gusturi 
care merg perfect îmbinate într-o zi specială.

Mușchi de mânzat cu legume la disc de 
fontă

După cum ați citit în Rețetele mele anterioare 
eu nu gătesc decât în fontă sau lut. Nici să nu 
aud de aluminiu, la gătitul pe foc, pentru că este 
foarte toxic!

Mușchiul de mânzat la discul de fontă cu le-
gume este genul de preparat care merge foarte 
repede. Aveți nevoie de următoarele ingrediente:

Muschi de mânzat, dovlecei, ceapă de apă, ar-
dei roșu, usturoi, vinete, sare. 

Paște cu liniște și lumină! 
Hristos a Înviat!!!
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Angajări și RMN performant la spitalul din MotruAngajări și RMN performant la spitalul din Motru
Spitalul Municipal Motru face angajări în luna mai. Sunt vacante nu 
mai puțin de zece posturi de infirmiere și îngrijitor curățenie. Ter-
menul limită pentru depunerea dosarelor este data de 25 aprilie. În 
același timp, unitatea sanitară a scos la licitație contractul privind 
achiziția unui RMN performant care costă circa 10 milioane de lei.

Spitalul din Motru are nevoie 
de trei infirmiere la secția 
RMFB și la compartimentele 

ATI și Cronici. Posturile sunt pentru 
debutanți. Se cere doar diploma de 
bacalaureat. În plus este nevoie și de 
absolvirea unui curs de infirmiere.

Celelalte posturi sunt de îngrijitor 
curățenie la secțiile RMFB, Pediatrie, 
Medicină internă, la compartimentul 
Cronici, la Ambulatoriul integrat al 
spitalului și la Laboratorul de anali-
ze medicale. Nici în acest caz nu se 
cere vechime în muncă, la concurs 
putând participa persoanele care au 
absolvit măcar 10 clase.

Dosarele de înscriere se depun la 
secretariatul spitalului, termenul li-
mită fiind 25 aprilie 2023, ora 15.00. 

Concursul are loc în perioada 8-16 
mai, candidații având de trecut de 
proba scrisă, proba practică și inter-
viu. Taxa de concurs este de 100 de 
lei și se achită la casieria spitalului.

„RMN de înaltă performanță”

Spitalul din Motru va beneficia de 
„aparatură de imagistică medicală 
de înaltă performanță RMN 1.5T în 
structură metalică ușoară”. Contrac-
tul de furnizare, instalare, punere în 
funcțiune RMN și de instruire perso-
nal a fost deja scos la licitație. 

„În cadrul Spitalului Municipal 
Motru, aparatura medicală existentă 
la ora actuală este insuficientă, fiind 
necesară achiziția unui RMN pentru 

diagnosticarea pacienților. Având în 
vedere că nu a fost identificat un loc 
disponibil în care ar putea funcționa 
RMN în structura actuală a spitalu-
lui, ținând cont de compartimentare 
și circuitele necesare, se impune ca 
instalarea RMN-ului să fie făcută în 
structură metalică ușoară (incintă/
container) care să fie amplasat pe o 
platformă betonată”, potrivit caie-
tului de sarcini.

Odată cu realizarea investiției, 
unele diagnosticări și tratamente 
vor putea fi realizate imediat, fără 
a fi necesară internarea pacientului 
pentru câteva zile.

În plus, autoritățile din Motru vor 
să înființeze și un cabinet de diali-
ză pentru ca bolnavii să nu mai fie 
nevoiți să se deplaseze la alte unități 
medicale din județ.

I.I.

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Contracte de finanțare Contracte de finanțare 
semnate pentru Crasna semnate pentru Crasna 
și Bumbești-Pițicși Bumbești-Pițic

Primarul comunei Crasna, Aurel 
Vamvu, a semnat, marți, la Minis-
terul Dezvoltării, un contract în va-
loare de aproximativ 8 milioane de 
lei pentru modernizarea drumurilor 
din localitate.

„Mai multe drumuri din localita-
tea Crasna vor intra în modernizare, 
în perioada următoare. Pentru acest 
proiect au fost alocate aproape 8 
milioane de lei”, a anunțat deputa-
tul Mihai Weber.

De asemenea, ministrul Dez-
voltării, Cseke Attila, a semnat noi 
contracte de finanțare prin Progra-

mul Național de Investiții „Anghel 
Saligny”, pentru modernizarea unor 
străzi și drumuri de interes local, 
înființarea sau extinderea rețelelor 
de alimentare cu apă, a sistemelor 
de canalizare și a stațiilor de epura-
re, precum și construirea sau reabi-
litarea unor poduri și podețe.

Un asemenea contract, de peste 
4 milioane de lei, vizează comuna 
gorjeană Bumbești-Pițic. Este vorba 
de realizarea unui sistem de cana-
lizare și epurare ape uzate în satul 
Poienari. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Activitățile tale profesionale și private sunt remarcate de oamenii 

din viața ta care sunt cei mai importanți pentru tine. Folosește-te 
de asta și aplică-te la sarcină cu o încredere reînnoită. Prezintă-ți 
părerile cu convingere, dar nu exagera, calmul de care dai dovadă 
este mai probabil să contribuie pozitiv la rezultat.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Gândurile tale sunt mai clare decât de obicei, mintea ta este ascuțită 

și este puțin probabil să fie distrasă de influențele exterioare. Te gândești cu 
atenție la situații, le pui în perspectivă pentru a obține o imagine clară a ceea 
ce trebuie să faci pentru a-ți atinge obiectivele. Folosiți-l ca fundație și sursă de 
inspirație de care aveți nevoie pentru a le face să se întâmple. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Oamenii vă simt deschiderea și sunteți capabil să soluționați orice 

dispute din trecut, precum și să remediați orice despărțiri anterioare. Ei 
apreciază că îți pare rău pentru ceea ce s-a întâmplat și mai mult decât gata 
să te ierte. Ai grijă să nu uiți să arăți o apreciere egală față de cei pe care 
îi considerați mai puțin populari sau mai puțin atractivi.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Trebuie să ai o gândire limpede, deoarece ai atât de multe de făcut, care 

sunt importante pentru ceilalți care se bazează pe tine. Ei vă prețuiesc integritatea 
și deschiderea și cred că sunteți persoana ideală pentru a rezolva orice probleme 
nerezolvate care sunt actuale, iar aceasta este impresia pe care le oferiți. Amintiți-
le că aveți nevoie de pauze din când în când, pentru a vă relaxa.

LEU: 23 iulie – 22 august
Entuziast și energic, depui un efort concertat pentru a explora câteva 

oportunități diferite care, în cele din urmă, duc la experiențe interesante 
și remarcabile pe care este puțin probabil să le uiți. Ai grijă să nu te implici în 
prea multe lucruri diferite deodată și să te epuizezi. Dacă o faci, te confrunți cu 
consecințele inevitabile ale sarcinilor neterminate care reprezintă o răspundere.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Probabil că simți nevoia să schimbi vechile moduri de a face lucrurile și să dezvolți o nouă 

abordare a planurilor tale, care să folosească pe deplin talentul tău pentru a-i inspira pe alții. În ceea 
ce privește o relație personală, obțineți multe și este potrivit să înlocuiți rutinele depășite din viața 
voastră împreună și să descoperiți o nouă distracție de care vă faceți plăcere amândoi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Fiind creativ și comunicativ, este ușor să-ți transmiți ideile. O atitudine mai 

îndrăzneață aduce în joc idei noi importante, pe care le transformi în planuri 
reale și când sunt mai definite, îi implică pe alții. Dacă este singur, te poți distra 
în continuare încercând lucruri noi, mai ales în ceea ce privește corpul tău, 
încearcă să mănânci sănătos și să faci mișcare.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Atracția ta captivantă izvorăște dintr-un sentiment profund interior, permițându-ți să 

simpatizezi cu prietenii tăi și să tratezi cu ei într-un mod calm și plin de grijă. Această abordare 
întărește inevitabil legăturile și conexiunile pe care le ai cu oamenii la care ții cel mai mult. Dacă 
sunteți perspicace, o întorsătură a evenimentelor va fi probabil bună pentru alte persoane. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Deși tentant, nu te ocupa prea mult, concentrează-te în schimb 

asupra celor mai importante chestiuni pentru tine. Altfel, riști să fii 
copleșit. Dacă decideți să abordați ceva nou, fiți deschis și invitați-i 
pe alții să vă ajute. Succesul este probabil dacă îți concentrezi 
energiile și nu te lași abătut de probleme care te preocupă.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Trebuie să înțelegeți cât de mult puteți despre situația voastră actuală 

și despre cum să vă îmbunătățiți poziția și perspectiva. Nu mai evitați să 
faceți din această provocare o prioritate de vârf și trebuie să învățați exact 
cum să transformați îmbunătățirile în realitate. Recunoașterea unei astfel 
de soluții este satisfăcătoare și îți aduce beneficii nespuse.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nu mai ezita, pune în practică câteva dintre ideile tale. Abilitățile creative îmbunătățite vă 

ajută să faceți acest lucru, chiar dacă unele dintre ideile voastre sunt destul de ciudate. Dacă ai 
fost timid anterior și ai fost reticent să-ți dezvălui talentele creative, temându-te de ridicol, acum 
ești capabil să-ți depășești nehotărârea și te poți aștepta la un răspuns surpriză.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ești plin de activitate, primești mai multe e-mailuri, apeluri telefonice sau 

vizitatori decât faci de obicei și faci schimb de opinii, schimbi idei, intri în discuții 
sincere și deschise cu mai multe persoane. Dacă ești sincer cu ceilalți, este consi-
derat un semn pozitiv și ei răspund în consecință. Lucrul în grup este, 

de asemenea, probabil să aibă un rezultat pozitiv.

HOROSCOP
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Complexul Energetic Oltenia va fi scutit de 
obligația legală de a distribui dividende 
în proporție de 50% din profit, Ministe-

rul Energiei, deoarece câștigul masiv raportat de 
companie pe 2022 a fost strict ,,pe hârtie”.

În toamna anului trecut, CEO estima pentru 
întreg anul un profit net de 3,3 miliarde lei. În 
prezent, pe baza situațiilor financiare prelimina-
re, estimarea a urcat la 3,6 miliarde lei. 

Așa numitul profit vine - potrivit unui docu-
ment al Ministerului Energiei, din care citează 
publicația Profit.ro -  din ,,ajutorul de salvare” 
în valoare de 251 milioane de euro primit de CEO 
(2020), iar aceste venituri nu reprezintă un venit 
din exploatare pentru societate în anul 2022, fiind 
numai o reflectare, printr-o operațiune scriptică 
în evidența contabilă, a recunoașterii veniturilor 
din ajutorul de salvare acordat ca împrumut în 
anul 2020. 

CEO era ,,pe plus” și pentru că a anunlat  pro-

Profitul CEO pe anul trecut 
a fost doar pe hârtie

vizioanelor constituite în 2021 iar veniturile din 
anularea provizioanelor, în sumă de 2,8 miliarde 
lei, de asemenea, nu reprezintă un venit din ex-
ploatare pentru societate în anul 2022, fiind nu-
mai o reflectare contabilă, printr-o operațiune 
scriptică. Anularea provizioanelor s-a făcut pen-
tru că, în 2021, CEO a primit alt ajutor, de re-
structurare, sub formă de grant, în cuantum de 
535 milioane euro, cu care a cumpărat certifica-
tele de carbon.

                                                     M.C.H.

Cea mai mare rețea online de droguri de la noi 
din țară a fost desființată în urma unor raiduri 
ale poliției.Rețeaua funcționa pe platforma 
Telegram și adunase peste 11 mii de mem-
bri, cei mai mulți dintre ei, elevi și studenți, 
din județele  București, Ilfov, Mureș, Brăila, 
Galați și Dâmbovița.

Înscrierea se făcea doar cu recomandare, iar 
mesajele erau criptate. 

Consumatorii aveau acces la droguri de mare 
risc, de la canabis până la pastile de ecstasy şi 
LSD și alte substanțe interzise. 13 suspecți au fost 
reținuti în urma acțiunilor poliției.

Rețeaua, cunoscută drept „Iarbă dulce”, era 
activă din luna mai, anul trecut.

Numărul de utilizatori al grupului a crescut de 
la lună, la lună. Pe acest canal Telegram se gene-

Peste 11.000 de copii și tineri,
abonați la o rețea online de droguri

rau, zilnic, cel puțin 40 de mii de mesaje, toate 
având ca subiect drogurile.

În urma negocierilor online, clienții contactau 
direct distribuitorii principali ai platformei, fiind 
apoi trimiși la cel mai apropiat dealer în funcție 
de localitate și tipul de drog solicitat.

La cele 16 percheziții, ofițerii antidrog au gă-
sit 3,5 kilograme de canabis, 228 de comprimate 
de ecstasy, 48 de timbre LSD și 20 de grame de 
substanță pulverulentă de culoare albă. Pe lân-
gă droguri, oamenii legii au mai confiscat 20 de 
telefoane mobile, sume în lei, dolari și euro, dar 
și două cartușe de 9 milimetri pentru armele de 
foc. Drogurile identificate aveau ca destinație în 
special, comercializarea stradală. 

La sediul DIICOT au fost conduse 15 persoane, 
dintre care 13 au fost reținute în arestul central al 
Capitalei, iar două au fost lăsate în libertate.

M.C.H.



societatesocietate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Miercuri, 12 Aprilie 2023Miercuri, 12 Aprilie 2023

Ziua Internațională a Romilor 2023, sărbătorită și în comuna Scoarța - Gorj!Ziua Internațională a Romilor 2023, sărbătorită și în comuna Scoarța - Gorj!

Concurs de ciocnit ouă roșii. Concurs de ciocnit ouă roșii. 
Se pune la bătaie un miel!Se pune la bătaie un miel!

Întrecere interesantă de Paște 
în comuna gorjeană Bumbești-Pițic. 
Localnicii sunt invitați la un concurs 

de ciocnit ouă roșii, 
iar câștigătorul va 
pleca acasă cu un 
miel. Evenimentul 
„Să petrecem de 
Paști” are loc la 
căminul cultural 
din comună, luni, 
17 aprilie, anunță 
autoritățile locale.

După concur-
sul de ciocnit ouă 
de la ora 13.00, 
atmosfera va fi 
întreținută cu mu-
zică și voie bună, 
de tineri artiști 
de muzică popu-
lară din Gorj și de 
formațiile Sender, 
Cristi Șandru și de 
formația Căminului 

Cultural Bumbești-Pițic. 
I.I.

Sâmbătă, 8 aprilie 2023, la Cămi-
nul Cultural din Budieni, comu-
na Scoarța, județul Gorj, a fost 

sărbătorită Ziua Internațională a Romi-
lor. Sala a fost arhiplină de membri ai 
comunității de etnie romă. La festivita-
te, alături de domnul primar Ion Stama-
toiu au fost prezenți: deputatul PSD Cla-
udiu Manta, profesor dr. Elena Cornoiu, 
medic specialist Cristina Cornoiu și col. 
(rtr.) Bușe Gheorghe de la Cultul Eroi-
lor Gorj, profesor Cristina Olteanu de la 
Palatul Copiilor Târgu Jiu, alături de fiul 
său Robert Olteanu, și elevele Stana Ioa-
na Elena și Mădălina Alexandra Nicolae, 
consilierii locali de etnie romă Stambin 
Ion, Pătru Pantelică și Petre Costaiche 
(președintele Partidei Romilor - Filiala 
Scoarța), doamna director Alina Bobei și 
profesoarele Ciurea Oana-Adriana, Hoa-
drea Mirela, Popescu Raluca Cristina și 
Sandu Roxana Nicoleta de la Școala Ge-
nerală Scoarța și doamna Mioara Simona 
Nistor, bibliotecara Comunei Scoarța. 
După ce domnul Primar Ion Stamatoiu a 
salutat participanții și a precizat scopul 

Ziua Internațională a Romilor a fost proclamată în anul 1990, în cadrul 
celui de-al IV-lea Congres al Uniunii Internaționale a Romilor, care s-a 
desfășurat la Varșovia. A fost aleasă această dată în amintirea zilei de 
8 aprilie 1971, când a avut loc, lângă Londra, prima reuniune la nivel 
internațional a reprezentanților etniei rome. În anul 1977 a fost fondată 
„Uniunea Internațională a Romilor”, care, începând cu anul 1993, are 
statut de organizație consultativă pe lângă Organizația Națiunilor Unite.

acestei adunări, a prezentat invitații și 
programul prin care Primăria și Consiliul 
Local Scoarța, în colaborare cu Școala 
Generală Scoarța și Asociația Națională 
Cultul Eroilor „Regina Maria” – Filiala 
Județului Gorj „Tudor Vladimirescu”, 
doresc a sărbători etnia romă, atât pe 
cea locală, cât și la nivel internațional, 
și a dat cuvântul invitaților. Domnul Cla-
udiu Manta, din aceeași formațiune po-
litică ca și domnul primar, a amintit că 
România are o comunitate importantă 
de romi, asemenea și comuna Scoarța. 
„Astăzi este vorba despre solidaritate. 
Despre lipsa discriminării și despre cum, 
dumneavoastră romii, aveți aceleași 
drepturi ca toți românii și trebuie să 
vă integrați în societate. Am cunoscut 
printre dumneavoastră oameni de toa-
tă isprava. În vremurile acestea tulburi 
avem nevoie de solidaritate, de lip-
sa discriminării, de  asistență socială 
și medicală în mod egal pentru toată 
lumea, iar în felul acesta vom avea o 
comunitate puternică și unită”, a fost 
mesajul celui mai tânăr actual parla-

mentar al Județului Gorj. Doamna pro-
fesor dr. Elena Cornoiu a vorbit despre 
însemnătatea acestei zile și a prezentat 
un istoric al etniei rome. „Sărbătorim 
această zi, aici la Budieni, unde este o 
comunitate mare de etnie romă, pentru 
a cinsti recunoașterea culturii, istoriei și 
drepturilor milioanelor de romi din toa-
tă lumea, dar și pentru a atrage atenția 
asupra provocărilor de discriminare a 
etniei rome. La prima reuniune la nivel 
internațional a reprezentanților etniei 
rome din 1971, au fost adoptate simbo-
lurile acestei etnii: roata cu spițe «cha-
kra», imnul «Gelem, gelem» și Steagul 
internațional, în două culori, albastru 
sus și verde jos, iar în mijloc roata cu 
spițe” a precizat doamna Cornoiu. A 
prezentat apoi un istoric al acestei et-
nii, originară din India, care a emigrat 
în Europa, în mai multe etape, începând 
cu secolul IX - XI. „În secolul XI, erau 
prezenți în Imperiul Bizantin, unde au 
primit numele de «țigani» provenit din-
tr-un cuvânt grecesc «athinganoi» sau 
«atsinganoi», care înseamnă «de nea-
tins». Cuvântul rom sau rrom vine din 
limba sanscrită și înseamnă «bărbat». 
În Evul Mediu, țiganii sau romii erau 
robi, adică aveau dependență totală 
față de stăpân (domn, boieri sau mă-
năstiri).” „Primele documente istorice 
care atestă prezența romilor în spațiul 
românesc datează din 1385, din vremea 
domnitorului Țării Românești Dan I, prin 
care acesta dăruiește Mănăstirii Tisma-
na un domeniu pe care trăiesc și 40 de 
sălașe de țigani robi”, amintește doam-
na profesor doctor în istorie. Precizează 
faptul că istoricul Nicolae Iorga era con-
vins că țiganii veniseră odată cu invazia 
mongolilor din 1241 – 1242. După re-
tragerea tătarilor, țiganii au rămas, ca 
robi, la curțile boierești sau pe dome-
niile mănăstirești. Robii domnilor și-au 
continuat modul de viață seminomad, 
ceilalți erau stabiliți la marginea satelor 
românești, sau în propriile sate, numite 
„sălașe”. Ei erau meșteșugari pricepuți. 
Prelucrau aurul, argintul, arama, fierul 
sau lemnul, fiind numiți aurari, căldă-
rari, fierari sau lingurari. Alții aveau 
talent muzical și erau numiți lăutari. 
Aceste meserii se mențin și astăzi. Pen-
tru această calitate muzicală unii dintre 
etnicii romi au devenit celebri. Robia 
țiganilor a fost desființată în Moldova la 
23 decembrie 1855 de către domnitorul 
Grigore Ghica și la 20 februarie 1856 în 
Țara Românească de către domnitorul 
Barbu Știrbei. „Eu mă angajez să rea-
lizez un parteneriat cu colegele de la 
această școală pentru a participa la un 
concurs, cu fază națională, numit «Isto-
ria și tradițiile romilor în România» și se 
află în graficul Ministerului Educației” 
a încheiat doamna Elena Cornoiu, 
vicepreședinte responsabil de Cercurile 
„Cultul Eroilor” din județul Gorj. 

A urmat apoi fiica sa, domnișoara 

Cristina Cornoiu, medic specialist, care 
a făcut o scurtă prezentare a activității 
Cabinetului de Planificare familială 
ce funcționează în cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu, situat 
în strada Progresului, nr. 18. 

Din partea Partidei Romilor, a vorbit 
domnul Petre Costaiche, președintele 
Filialei Scoarța, care a spus că parla-
mentarii români au premiat 33 de elevi 
olimpici de etnie romă, un exemplu pen-
tru Europa. Referitor la relațiile dintre 
comunitatea romă din această comună 
și Primăria / Consiliul Local Scoarța, 
acestea sunt foarte bune, asemenea și 
colaborarea cu școala. Îi îndeamnă pe 
copii să pună un mare accent pe școală, 
educație și cultură. „Școala este primor-
dială pentru orice familie europeană”, 
a spus domnul președinte Costaiche. 
„Noi, cei trei consilieri locali de etnie 
romă, vom fi mereu alături de domnul 
primar și vom face totul să vă rezolvăm 
problemele dumneavoastră” a încheiat 
domnul consilier local Petre Costaiche. 

Domnul primar Stamatoiu a întărit 
spusele domnului Costaiche și a făcut 
apel la cei din sală să asculte recoman-
dările consilierilor locali, să păstreze 
curățenia, „pentru că avem nevoie de 
o comună curată”, iar la sărbători sau 
la petreceri să strângă imediat resturile 
și gunoaiele. A urmat apoi un program 
artistic susținut de elevi de la Palatul 
Copiilor Târgu Jiu și Școala Generală 
Scoarța. Moderatorul acestui program a 
fost doamna profesor Ciurea Oana-Adri-
ana. Pentru început, doamna profesoa-
ră Cristina Olteanu de la Palatul Copiilor 
Târgu Jiu ne informează că, în baza unui 
parteneriat cu Școala Generală Scoarța, 
a adus două eleve, Mădălina Alexandra 
Nicolae, o dansatoare vocală, și Stana 
Ioana Elena, solistă de muzică populară 
și petrecere, actriță și pictoriță, care va 
cânta atât solo, cât și la vioară. Mădăli-
na a prezentat două dansuri tradiționale 
ale romilor, iar Ioana a cântat solo me-
lodia „Trec țiganii” și, acompaniată de 
vioară, o melodie în limba romani. Sala 
a fost încântată de prestația artistică a 
celor două eleve.    

Activitatea artistică a fost continu-
ată de elevii Școlii Generale din Budi-
eni, cu recitaluri de poezie, cântece 
și dansuri specifice etniei rome. Copii 
sunt talentați, în special la dansuri, și 
au încântat publicul prezent în sală cu 
reprezentațiile lor. Felicitări colectivu-
lui de cadre didactice care s-au ocupat 
de realizarea acestui program: profe-
soarele Ciurea Oana-Adriana, Hoadrea 
Mirela, Popescu Raluca Cristina și Sandu 
Roxana Nicoleta! 

Doamna director Alina Bobei, ca și 
ceilalți participanți, a fost mulțumită 
de rezultatul muncii cadrelor didactice 
ale Școlii Gimnaziale Scoarța – Structura 
Budieni.   

GIGI BUȘE
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Medicul Gheorghe Neață, de la SJU Târgu-Jiu, 
a fost reținut, ieri, din nou. În prezent este 
judecat și pentru mai multe infracțiuni de lu-
are de mită. Fapta pentru care a fost reținut 
ieri, 11 aprilie, s-a întâmplat în 2021, când, 
după o intervenție chirurgicală făcută de 
acesta, o femeie de 40 de ani a murit.

IPJ Gorj: La data de 11 aprilie a.c., poliţişti 
din cadrul Serviciului de Investigaţii Criminale 
Gorj au reţinut, pentru 24 de ore, un bărbat, de 
66 de ani, din municipiul Târgu-Jiu, bănuit de co-
miterea infracţiunii de ucidere din culpă, în forma 
culpei medicale.

În fapt, bărbatul, în calitatea sa de medic, în 
cadrul unei unităţi medicale din municipiul Târgu 
Jiu, ar fi efectuat o intervenţie chirurgicală asu-
pra unei femei de 40 de ani, din comuna Scoarța, 
ulterior intervenind decesul acesteia.

În cursul zilei de mâine, bănuitul va fi prezen-
tat Parchetului de pe lângă Tribunalul Gorj, cu 

Medicul Gheorghe Neață a fost reținut Medicul Gheorghe Neață a fost reținut 
pentru ucidere din culpăpentru ucidere din culpă

propuneri legale.
Amintim că în 2021 el a fost reținut pentru lu-

are de mită. 
După aproape doi ani de procese, Curtea de 

Apel Craiova a admis contestația lui Neață de a 
nu-și exercita profesia de medic, astfel că s-a în-
tors recent la serviciu, la SJU Târgu-Jiu, 

M.C.H.

Inspectorii de muncă din cadrul Inspectoratu-
lui Teritorial de Muncă Gorj au încheiat, în peri-
oada 27 martie-07 aprilie 2023, un număr total de 
69 procese-verbale de control, atât în domeniul 
relațiilor de muncă, cât și în domeniul securităţii 
şi sănătăţii în muncă. 

Au fost aplicate 39 sancțiuni contravenționale 
în cuantum de 222.500 lei și trasate 196 măsuri 
obligatorii în vederea intrării în legalitate.

Ca urmare a controalelor inițiate în data de 
27.03.2023 la un angajator care desfășoară acti-
vitate în domeniul tăierii și rindeluirii lemnului 
(gatere), au fost aplicate de către inspectorii 
de muncă din cadrul compartimentelor relațiilor 
de muncă și securității și sănătății în muncă, 2 

Zeci de controale ale ITM Gorj în județ
sancțiuni contravenționale, în valoare totală de 
30.000 lei. 

Angajatorul în cauză a fost depistat în Satul 
Drăgoiești, Comuna Crasna în timp ce presta acti-
vitate cu o persoană pentru care nu avea încheiat 
în prealabil contract individual de muncă.

George Octavian Romanescu, inspector-șef al 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Gorj: „Inspec-
toratul Teritorial de Muncă Gorj va intensifica 
acțiunile de verificare, în toate domeniile de ac-
tivitate, pentru combaterea muncii nedeclarate 
și subdeclarate, precum și pentru respectarea 
normelor de securitate și sănătate în muncă de 
către toți angajatorii județului Gorj.”

M.C.H.

Autoritatea locală din Bumbești Jiu are în deru-
lare, din 2022, un bloc de locuințe sociale pen-
tru care a pus la bătaie în jur de 50 de miliarde 
de lei vechi. Lucrarea este realizată în proporție 
de 50%  și, în urmă cu câteva luni, primarul Con-
stantin Bobaru anunța că a plătit deja 17 mili-
arde vechi constructorului SC IPPSC, din Târ-
gu-Jiu, societatea aparținând omului de afaceri 
Talianu. La fața locului, lucrarea pare realizată 
în proporție de nici 40%, dar, cu toate acestea, 
firma a fost plătită gereros în timp ce o parte 
din materialele de construcții provin, culmea, 
din reciclări. Practic, cărămida folosită în alte 
construcții demolate, au ajuns să acopere golu-
rile în blocul social nou-nouț din Bumbești Jiu.

Investiție second-hanInvestiție second-han
care s-au plătit 17 milcare s-au plătit 17 mil
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and: Blocul social din Bumbești Jiu, pentru nd: Blocul social din Bumbești Jiu, pentru 
iliarde, realizat din materiale refolositeliarde, realizat din materiale refolosite

În urmă cu câteva zile, după ce materialele reu-
tilizate au fost văzute de cetățeni și reclamate 
la organele competente, constructorul s-a apu-

cat să scoată cărămizile vechi și să pună altele noi. 
Practic, astfel, firma de construcții, nesupravegheată 
de primărie, a înțeles să scutească niste bani, refolo-

sind materiale vechi, plătite ca și cum ar fi noi.
Valoarea inițială a contractului, parafat de au-

toritatea locală, a fost de 38 de miliarde, dar în 
mod incredibil valoarea a fost majorată în ultimul 
timp. 

Cetățenii au făcut cerere pe Legea 544 la Pri-
măria Bumbești Jiu, încă din decembrie, pentru 
a se afla cât a plătit din valoarea lucrării UAT-ul 
către constructori. 

Solicitarea a fost refuzată de primărie, iar din 
acest motiv s-a ajuns la instanța de judecată care 
a obligat primăria, potrivit sentinței de fond, să 
fie transparentă. 

Procesul nu s-a finalizat deoarece, demon-
strând că are ceva de ascuns, edilul Bobaru, prin 
juriștii primăriei, a făcut recurs.

A.STOICA
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Paştele este cea mai veche şi mai importantă sărbătoare a creştinătăţii, Paştele este cea mai veche şi mai importantă sărbătoare a creştinătăţii, 
care a adus omenirii speranţa mântuirii şi a vieţii veşnice, prin sacrificiul care a adus omenirii speranţa mântuirii şi a vieţii veşnice, prin sacrificiul 
Lui Iisus Hristos! Lui Iisus Hristos! 

Învierea Domnului (Paştele) - cea mai mare sărbătoare Învierea Domnului (Paştele) - cea mai mare sărbătoare 
creştină «HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!»  creştină «HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!»  

Învierea Domnului sau sărbătoarea 
Paştilor, putem spune că nu are un 
început, în sensul că el se naşte 

odată cu creştinismul, iar, Învierea din 
morţi a Mântuitorului nostru Iisus Hris-
tos rămâne pentru totdeauna minunea 
minunilor! Sărbătoarea Învierii rămâne  
sărbătoarea sărbătorilor, cea mai mă-
rită, îmbucurătoare şi solemnă dintre 
sărbătorile anului! În toată măreţia sa, 
Duminica Învierii guvernează întocmi-
rea întregului ciclu mobil de sărbători al 
anului bisericesc, amintindu-ne de tre-
cerea noastră de la întuneric la lumină şi 
de la moarte la viaţă, şi chiar dacă Săr-
bătoarea Paștelui se face în fiecare an la 
date diferite, ea vine într-o zi de dumi-
nică. Învierea Domnului se sărbătorește 
în fiecare an, doar în anotimpul primă-
vara, fiind Sărbătoarea învierii Mântui-
torului, deoarece, răstignirea și moar-
tea Sa au fost sacrificii pentru poporul 
creștin, gest prin care a iertat păcatele 
omenirii. Paştele este cea mai veche şi 
mai importantă sărbătoare a creştinătă-
ţii, care a adus omenirii speranţa mân-
tuirii şi a vieţii veşnice, prin sacrificiul 
lui Iisus Hristos, Învierea fiind, după cum 
spunea părintele Arsenie Boca, singura 
minune care se arată tuturor, credincioşi 
şi necredincioşi. 

Paştele marchează miracolul 
Învierii Domnului! 

La câteva zile după intrarea solem-
nă în Ierusalim (de Florii), Mântuitorul a 
fost judecat şi răstignit, a murit pe cruce 
şi a fost pus în mormânt, dar, după trei 
zile, a înviat din morţi şi toată această 
succesiune de evenimente s-a petrecut 
în numai o săptămână, cea a Patimilor, 
care precede Învierea. Sfânta Scriptură 
a Noului Testament spune că Iisus Hris-
tos, înainte de a pătimi, a prezis de mai 
multe ori că va fi răstignit, dar a treia zi 
va învia şi din această cauză, iudeii au 
pus soldaţi de pază la mormântul Dom-
nului, dar, cu toate acestea, minunea s-a 
întâmplat! După ce Mântuitorul a fost 

judecat şi răstignit, a murit pe cruce şi 
a fost pus în mormânt, iar după trei zile 
a înviat din morţi. Duminică dis-de-dimi-
neaţă, Iisus Hristos a înviat ca un mare 
biruitor, cu puterea dumnezeirii Sale, ca 
să împlinească Scriptura şi cele hotărâ-
te de iconomia divină pentru mântuirea 
neamului omenesc! Se cunoaşte că la 
Cina cea de Taină, în noaptea când a 
fost trădat de către unul dintre apostoli, 
Iuda Iscarioteanul, înainte de a fi prins 
şi arestat, Iisus a instituit sărbătoarea 
Paştelui, după porunca ce I-a fost dată 
de către Însuşi Dumnezeu Tatăl! În Du-
minica celei de-a treia zi după Scripturi, 
femeile mironosiţe, purtătoare de mir, 
au găsit mormântul Mântuitorului gol şi 
împotriva tuturor celor care L-au acu-
zat şi batjocorit, numindu-l în derâdere 
Regele Iudeilor, rege încoronat cu spini, 
rege al cărui tron era o Cruce, părăsit 
de ai săi, păzit sub grea şi rece lespe-
de de piatră, Hristos a izbândit cea mai 
strălucită biruinţă ce s-a văzut şi se va 
vedea vreodată, biruinţa asupra morţii 
şi asupra răutăţii omeneşti, mai ales că 
această biruinţă nu a putut fi tăgădui-
tă şi nu i-a putut fi negată niciodată! În 
planul evoluţiei istorice, Paştele a fost 
sărbătorit încă din epoca apostolică, iar, 
în conştiinţa Bisericii, Învierea Domnului 
nu este doar cea mai veche sărbătoare 
creştină, ci şi începutul şi culmea tutu-
ror sărbătorilor şi a praznicelor, mai ales 
că numărul 40 care apare în Vechiul Tes-
tament de mai multe ori se circumscrie 
principalelor evenimente care implică 
acest număr, legat de cele patruzeci de 
zile ale potopului, cele patruzeci de zile 
petrecute de Moise pe muntele Sinai, 
cele patruzeci de zile în care iscoadele 
evreilor au cercetat  pământul Canaanu-
lui, în care aveau să intre, cele patru-
zeci de zile parcurse de Sfântul Prooroc 
Ilie spre a ajunge la muntele Horeb, cele 
patruzeci de zile pe care Dumnezeu le 
pune înaintea poporului din Ninive, spre 
a se pocăi. Totodată, în Noul Testament 
există anumite pasaje-cheie unde se 
aminteşte de numărul patruzeci, atunci 
când se face referire la cele patruzeci 
de zile petrecute de Mântuitor în pus-
tiul Carantaniei, cele patruzeci de zile 
de la Înviere şi până la Înălţare, timp în 
care Mântuitorul le dă Sfinţilor Apostoli 
ultimele învăţături şi chiar cei patruzeci 
de ani petrecuţi de poporul lui Israel în 
pustiu, mai ales că simbolismul acestei 
perioade este unul deosebit şi reprezin-
tă cu siguranţă timpul în care Dumne-
zeu încearcă apropierea fiilor lui Israel, 
în vederea renaşterii unei noi genera-
ţii legate de Propovăduirea Lui! Modul 
de calculare a datei Sfintelor Paşti s-a 
stabilit la primul sinod ecumenic, ţinut 
în anul 325 la Niceea, deoarece, Sărbă-
toarea Paştelui este momentul în care 
prăznuim «omorârea morţii, sfărâmarea 
iadului şi începătura altei vieţi veşni-
ce. Săltând, Îl lăudăm pe Mântuitorul, 
pe cel unul binecuvântat şi preamărit, 
Dumnezeul părinţilor noştri», iar, ca 
acest lucru să se întâmple cu adevărat 

şi în noi este nevoie 
că să zicem «fraţilor 
şi celor ce ne urăsc pe 
noi şi să iertăm toate 
pentru Înviere şi aşa 
să strigăm: Hristos a 
înviat din morţi, cu 
moartea pe moarte 
călcând şi celor din 
morminte viaţă dă-
ruindu-le», pentru că 
în fiecare Evanghelie 
avem istorisiri des-
pre Sfintele Paşti. 
Întotdeauna, Paştele 
marchează miracolul 
Învierii Domnului, aducând linişte sufle-
tească şi apropiere de familie, mai ales 
că spiritul sărbătorii este păstrat peste 
tot în lume prin slujba de sâmbătă seara, 
când se primeşte Lumina Sfântă, şi prin 
creştineasca bineţe «Hristos a Înviat», 
creştinii vestesc o primenire minunată a 
sufletului lor! Se spune că primul lucru 
pe care trebuie să-l faci de Paște este 
să te uiți în cofa cu apă, pentru a vedea 
bine peste an, iar, în dimineața zilei de 
Paște, credincioșii se îmbracă în haine 
noi, curate și merg la biserică pentru a 
lua paștele (pâinea sfântă, înmuiată în 
vin), mai ales că atunci când merg aco-
lo, aceștia trebuie să aibă un ou roșu în 
buzunar pentru a ciocni cu ceilalți cre-
dincioşi! La sate, gospodarii trebuie să 
pună brazde de iarbă verde la intrarea 
în casă, după ce se întorc de la slujba 
sărbătorii. Se voieşte ca fiecare mem-
bru al familiei să calce iarba, pentru a 
fi sănătos și voios, iar, în unele zone ale 
României, creștinii care se întorc de la 
slujba de Paște, trebuie să se spele cu 
un vas plin cu apă proaspătă, ouă roșii și 
câțiva bănuți de argint, pentru ca în fi-
nal, cu această apă, creștinii să se spele 
pentru a avea sănătate, fiindcă Paştele 
este cea mai veche şi mai importantă 
sărbătoare a creştinătăţii, care a adus 
omenirii speranţa mântuirii şi a vieţii 
veşnice, prin sacrificiul Lui Iisus Hristos! 

O sărbătoare a eliberării, dar și a 
comuniunii cu Dumnezeu! 

Am văzut şi vedem că Săptămâna 
Sfintelor Pătimiri, cea care precede În-
vierea, are în cultul ortodox slujbe şi 
rânduieli speciale, pentru că luni, marţi 
şi miercuri se săvârşeşte  Liturghia da-
rurilor mai înainte Sfinţite, iar joi şi 
sâmbătă Liturghia Sf. Vasile cel Mare, 
unită cu Vecernia, iar, la Liturghia Sf. 
Vasile cel Mare, din Sfânta şi Marea Joi 
se scoate, la Proscomidie, un Sfânt Ag-
neţ special care este sfinţit şi va fi uscat 
şi sfărâmat a treia zi de Paşti la Litur-
ghia Sfântului Ioan Gură de Aur, într-o 
rânduială specială, miridele rezultate 
fiind folosite ca Împărtăşanie pentru 
bolnavi, copii şi în situaţii speciale, cu 
precizarea că această Sfântă Împărtăşa-
nie este păstrată în Chivotul din Sfântul 
Altar, pe Sfânta Masă. În Sfânta şi Marea 
Vineri, în Biserica Ortodoxă se săvârşesc 

Ceasurile Împărăteşti, în cadrul căro-
ra se citesc textele evanghelice legate 
de patimile Domnului Iisus Hristos, iar, 
după ceasurile împărăteşti se săvârşeşte 
slujba Vecerniei Mari, în cadrul căreia se 
scoate în mijlocul bisericii Sfântul Epi-
taf, pe care este reprezentată punerea 
în mormânt a Mântuitorului, acest Sfân-
tul Epitaf rămânând în mijlocul bisericii 
până la sfârşitul slujbei Deniei Prohodu-
lui Domnului, de vineri seară, când este 
dus de preoţi în Sfântul Altar după ce a 
fost purtat în procesiune în jurul biseri-
cii! Acesta este aşezat pe Sfânta Masă, 
unde rămâne în toată perioada pascală 
până în ajunul sărbătorii Înălţării Dom-
nului, când va fi aşezat la locul său în 
biserică. Aşadar, indiferent cum este 
serbată sau câte tentative de denigrare 
a celei mai importante sărbători a creş-
tinilor au existat, Iisus Hristos a izbutit 
cea mai strălucită biruinţă ce nu i-a pu-
tut fi luată, iar, Învierea Sa din morţi 
este semnul biruinţei Sale, comemora-
rea acestei Învieri constituind una dintre 
cele mai importante sărbători ale creş-
tinătăţii. Fiind o sărbătoare a eliberării, 
dar și a comuniunii cu Dumnezeu, să o 
prăznuim cu întreaga umanitate, pentru 
că Iisus Hristos a Înviat în taină, neștiut, 
iar, pentru acest lucru, să fim prezenți 
la aceste slujbe de priveghere, la denii, 
să căutăm să mergem la duhovnic să ne 
despovăram de ceea ce ne apasă sufle-
tele, ca apoi să ajungem la piscul întâl-
nirii noastre cu Hristos, care este sfânta 
și dumnezeiasca euharistie. El este Cel 
Care ne-a dăruit viața însăși, deci, să 
avem această sfânta datorie, ca puţin 
din timpul nostru să-l dăruim Lui! De 
aceea, dincolo de postul trupesc, e bine 
ca să ținem și postul sufletelor noastre, 
prin viață curată, prin gând frumos, ru-
găciune, fapte bune, pentru a pune o 
simbioză firească între trup şi suflet! 
Acest: «HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A 
ÎNVIAT!» este dialogul nostru cu Dumne-
zeu, iar, sufletul trebuie să fie luminos, 
gata să facă binele, cu iubirea cea mai 
înaltă, care este Cuvântul Învierii, deoa-
rece Paştele este cea mai veche şi mai 
importantă sărbătoare a creştinătăţii, 
care a adus omenirii speranţa mântuirii 
şi a vieţii veşnice, prin sacrificiul Lui Ii-
sus Hristos!

Profesor dr. VASILe GOGONEA
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Se reabilitează locurile de joacă din Târgu-JiuSe reabilitează locurile de joacă din Târgu-Jiu

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

Comuna Bengești-Ciocadia titular al proiectului: „Re-
abilitare și modernizare drumuri de interes local co-
muna Bengești-Ciocadia, str. Căminului și strada Linia 
Mare” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM Gorj  în cadrul proce-
durilor de evaluare a impactului asupra mediului  pentru  
proiectul: „Reabilitare și modernizare drumuri de in-
teres local comuna Bengești-Ciocadia, str. Căminului 
și strada Linia Mare” propus a fi amplasat în: comuna 
Bengești-Ciocadia, satul Bengești, str. Căminulu și  str. 
Linia Mare.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din  
Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vineri, între 
orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicului interesat poate înainta comentarii/observa-
ţii la proiectul deciziei de încadrare, în termen de 10 zile 
de la data  publicării anunțului pe pagina de internet a  
APM Gorj.  

Administrația locală 
din Târgu-Jiu a în-
ceput reabilitarea 

și modernizarea locurilor de 
joacă din municipiu. 

„De data aceasta proce-
deul este mult mai complex. 

Se ridică toate componente-
le, se toarnă un strat de bi-
tum, apoi se toarnă stratul 
de tartan (stratul moale pe 
care se vor juca copiii) și se 
reinstalează componentele. 
Este un procedeu care cere 

timp, dar rezul-
tatul este un loc 
de joacă modern, 
rezistent și sigur 
pentru copii”, a 
anunțat primarul 
Marcel Romanescu.

Spații suprave-
gheate video

Toate locurile 
de joacă din mu-
nicipiul Târgu-Jiu 
sunt monitorizate 
video. Măsura a 
fost luată după ce, 
în ultimii ani, în 
foarte multe zone, 
echipamentele au 
fost vandalizate și 
distruse. 

Polițiștii locali 
din cadrul Serviciu-
lui Baze de Date și 
Dispecerat au sur-
prins, recent, pe 
camerele de supra-
veghere, mai multe 
persoane ce consu-

mau băuturi alcoolice într-
un loc de joacă de pe raza 
municipiului Târgu-Jiu. 

„Polițiștii locali cu 
atribuții în domeniul 
liniștii și ordinii publice 
s-au deplasat la fața locu-

lui și au aplicat 6 sancțiuni 
contravenționale, în confor-
mitate cu dispozițiile legale 
în vigoare. În prezent, toate 
cele 84 de locuri de joacă, 
de pe raza municipiului Târ-
gu Jiu, dispun de un sistem 

de monitorizare video, ges-
tionat 24 din 24 de ore de 
Poliția Locală a Municipiului 
Târgu Jiu, în scopul preveni-
rii și combaterii faptelor an-
tisociale”, anunță instituția.

I.I.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86738673

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
Vând caudiucuri pen-

tru mașină diferite dimensi-
uni și cutie viteză 6 trepte 
VW. Tel. 0752.134.967.
 Vând dulapi plop, 

sârmă de 3m pentru cofra-
je, fier beton pătrat. Tel. 
0752.134.967.
Vând pari pentru 

vie, scândură plop, plug, 
grapă, prășitoare. Tel. 
0752.134.967. 
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 
150 m2 în centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comerciale, cabi-
nete medicale, etc. 

Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 

personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

MatrimonialeMatrimoniale
 Pensionar, 65 ani, fără vicii 

și obligații, caut doamnă cu calități 

pozitive pentru relație serioasă. Tel.: 

0768089755.

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

PierderiPierderi
 Declar pierdută și nulă 

Autorizația A.N.R.E. pentru electri-
cian autorizat gradul II B cu numarul 
201810038.

CONVOCARE

Administrator unic al S.C. Pastorala S.A. societate de tip închis, cu se-
diul in Mun. Tg-Jiu, Bd. Ecaterina Teodoroiu, nr. 525, județ Gorj, convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a acționarilor în data de 12.05.2023, ora 10, 
la sediul societății cu următoarea ordine de zi:

1. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea raportului de gestiune al admi-
nistratorului pe anul 2022 și descărcarea de gestiune a acestuia.

2. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea bilanțului contabil și a contului 
de profit și pierdere pe anul 2022 și modului de repartizare a profitului.

3. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea raportului de audit financiar 
pe anul 2022.

4. Prelungirea contractului de administrator.

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor 
tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT DĂNCIULEȘTI
Sectoarele cadastrale nr.: 151 și 152

PRIMĂRIA COMUNEI DĂNCIULEȘTI împreună cu OFICIUL DE CADASTRU 
ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor teh-
nice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 151 și 152, pe o 
perioadă de 60 de zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din 
Legea cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 20.04.2023
Data de sfârșit a afișării: 19.06.2023
Adresa locului afișării publice: sediul primăriei Dănciulești, Sat 

Hălăngești, Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: Sat Hălăngești, Comuna 

Dănciulești, Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 09:00-15:00

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.
ro/pnccf/

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor 
tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT COMUNA CRUȘEȚ
Sectorul cadastral nr.: 115

PRIMĂRIA COMUNEI CRUȘEȚ împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sector cadastral nr.: 115, pe o perioadă de 60 de 
zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și com-
pletările ulterioare.

Data de început a afișării: 20.04.2022
Data de sfârșit a afișării: 19.06.2022
Adresa locului afișării publice: sat Crușeț, str. Principală, nr. 35, co-

muna Crușeț, Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: Avizier Sediul Primăriei Crușeț.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 08.00-16.00.

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
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ro/pnccf/
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Cu ani mulți în urmă, pe când, iată, ca și acum, 
așteptam cu sufletul la gură noaptea Învierii și 
Dumineca Paștelui, am bătut cu oarecare teamă 

de ridicol și cu ușoară smerenie jucată la ușa lui Gheorghe 
Grigurcu. Venisem de la București, acasă, cu intenția ne-
mărturisită să-l descos pe poet și pe critic despre anii de 
început ai copilăriei sale petrecută la… Târgu-Jiu. Gheor-
ghe Grigurcu împlinea atunci… 65 de ani, vârstă a deplinei 
maturități, având la activ, omologată din toate părțile, o 
operă cuprinsă între multe rânduri de coperte, așezate la 
vedere pe rafturile din față ale mai tuturor bibliotecilor…

Întrebările noastre au primit răspunsuri generoase, pe 
care le-am așternut atent, dimpreună cu mai multe fo-
tografii, pe întinderea câtorva pagini din revista Lumea 
gorjenească, al cărui editorial încerca să justifice nedu-
merirea noastră – „De ce nu este academician Gheorghe 
Grigurcu?”

Iată câteva fragmente din interviul de-atunci, rămase 
până astăzi atât de proaspete și de luminoase pentru cei 
interesați de istoria Târgului nostru de odinioară: ,,Între 
anii 1939 și 1940 m-am aflat, cu părinții și cu bunica din-
spre mamă, care m-a crescut și pe care am iubit-o nu mai 
puțin decât pe mama mea, la Gheorghieni, unde fusese 
transferat cu serviciul tatăl meu, de profesie inginer agro-
nom, și de unde am fost siliți a ne refugia la cedarea Ar-
dealului de Nord. Am ajuns astfel  prima oară la Târgu Jiu. 
Am locuit mai întâi, scurt timp, într-o casă bătrânească, 
actualmente demolată, în spatele Fântânii Sâmboteanu, 
după cum vedeți, o cunoștință de demult! – apoi pe strada 
Unirii, într-o clădire mică, în fundul unei curți, de aseme-
nea dispărută, peste drum de arătoasa casă Iunian. Țin 
bine minte ajunul de Paști 1941, în apropierea războiului a 
cărui atmosferă deja se simțea, înfiorându-ne pe toți, – o 
după-amiază distinctă, în care bunica, asistată de pruncul 
curios ce eram, a vopsit ouă, inclusiv, așa cum se obișnuia 
atunci, încondeiate, cu ajutorul unor hârtii speciale care 
se vindeau la prăvălie. Cu puține luni înainte, am fost mar-
tor la un cutremur, faimosul cutremur din noiembrie 1940, 
resimțit devastator în capitală: trezit în cursul nopții, pri-
veam mirat lustra care, deasupra capului meu, se balansa 
puternic. Tot în aceleași zbuciumate zile asistam la defilă-
rile legionare, cele mai spectaculoase fiind în nocturnă, 
când oamenii cu cămăși verzi cântau și purtau în mâini 
torțe aprinse, dând ocol statuii lui Tudor Vladimirescu. De 
10 mai 1941 – ziua regelui, ziua națională a României – a 
nins. În iunie, România a intrat în război. Vestea a adus-o 
bunica, venită de la piață. Am deschis aparatul de radio și 
am îngenuncheat cu toții, profund tulburați, ascultând 
proclamația generalului Ion Antonescu, istorica lui 
proclamație, care începea cu cuvintele: „Români, vă or-

Grigurcu și Târgu-Jiul de odinioară
don treceți Prutul, zdrobiți vrăjmașul din Răsărit și Miază-
noapte”. Tatăl meu  a fost mobilizat, plecând îndată pe 
front. Am fost prezent la tedeumul desfășurat în fața cate-
dralei cu prilejul căderii orașului Odesa, însoțit de bunica 
pe care o necăjeam cerându-i să mă scoată cât mai în 
„față”, deoarece în spatele oamenilor mari nu vedeam ce-
remonia. Întâlneam nu o dată, pe străzile Târgu Jiului, 
militari germani. De lângă nucul falnic din fața locuinței 
noastre (a supraviețuit până în anii trecuți, când  a fost 
tăiat pentru a mări curtea unei bănci), la umbra căruia 
petreceam ore întregi, îi vedeam pe soldații nemți care 
făceau plajă pe „turnul” liceului Tudor Vladimirescu. Nu-
meroase avioane brăzdau cerul urbei. Dinspre Iugoslavia se 
auzea sunetul înfundat al tunurilor. După eliberarea Basa-
rabiei de către trupele româno-germane, ne-am putut re-
întoarce acasă, la Soroca, la sfârșitul toamnei 1941. La 
apropierea frontului, în martie 1944, am fost nevoiți a ne 
refugia a doua oară, revenind la Târgu Jiu, unde tata, în-
tors de puțină vreme din război, s-a văzut iarăși reparti-
zat. A fost o împrejurare dramatică. Părăsind – pentru tot-
deauna! – meleagul natal, împreună cu părinții și cu 
bunica, am lăsat în urmă o parte din familie. Ne-am stabi-
lit inițial într-o odaie a Hotelului Regal, de la etajul clădirii 
ce adăpostea, până mai ieri, Restaurantul Modern. Peste 
drum – acolo unde se construiește azi teatrul Elvira Godea-
nu, se întindea un teren viran, pe care, într-o bună zi, s-a 
desfășurat un spectacol al „omului care umblă pe sârmă”, 
„maestrul Alexander”, Apoi ne-am mutat în „Casa corpului 
didactic”, de asemenea la etaj, pe Unirii, construcție în 
locul căreia a fost ridicat un bloc la parterul căruia 
funcționează un mare magazin alimentar. Noaptea, ascul-
tam, ca la țară, cântecul greierilor. Incursiunile în țara 
noastră a bombardierelor anglo-americane se țineau lanț, 
silindu-ne la sunetul sirenei de alarmă, care mi s-a întipă-
rit în auz, să ne „adăpostim” în parcul orașului, în acei ani 
mai mare și mai stufos, cu înfățișare silvatică, ori, trecând 
în fugă podul Jiului, într-un cartier mărginaș. Frecvent, 
alarma se declanșa noaptea, sculându-ne din somn, pu-
nându-ne pe fugă, buimăciți, prin întunericul străpuns de 
șuieratul strident, din țignale, al sergenților de stradă, 
înveșmântați în uniforme cafenii. Spre a scăpa de acest 
coșmar, ne-am retras la Slobozia, sat limitrof Târgu Jiului, 
actualmente absorbit de comuna Bârsești, unde ne-am bu-
curat de găzduirea unei familii de gospodari înstăriți, Ion și 
Maria Lepădatu. La celălalt capăt, dinspre stradă, al cer-
dacului unde se afla odaia noastră, se improvizase un mic 
dispensar condus de un medic militar, Petrișor, care intra 
la noi spre a-mi badijona gâtul cu albastru de metilen, căci 
sufeream deseori de amigdalită. Mai puțin îngrijorați aici 
de bombardamente, la ivirea escadrilelor de avioane 
dușmane – stoluri de păsări mici și argintii, plutind în tărie 
cu o lentoare sinistră, ne culcam în livada din spatele 
curții, plină de iarbă înaltă care te predispunea la visare. 
Mă jucam cu cei doi băieți ai familiei Lepădatu, apropiați 
de vârsta mea, și discutam cu Domnișoara Lina, sora lui 
Ion, dacă-mi amintesc bine, o tânără drăguță și școlită, 
care mă lua în brațe dându-mi fiori neîncercați până-n 
aceea clipă (romantica Domnișoară Lina a devenit soția 
unui inspector școlar târgujian, Romanescu). Am impresia 
că l-am cunoscut și pe copilul, rudă al Lepădaților, care 
urma să devină doctorul dermatolog Davidescu, notabilita-
te a urbei. La Slobozia ne-a surprins evenimentul de la 23 
august 1944. În zorii zilei de 24 august, am fost deșteptați 
de agitația din curte și de strigătele sătenilor din care se 
desprindea cuvântul „pace”. Deoarece nu se conturase 
încă ideea unui front, de Vest, imaginea luminoasă care 
domina era cea a „păcii”. Peste câteva zile ne-am înapoiat 
la Târgu Jiu.  Am urmărit de la ferestrele „Casei corpului 
didactic”, sosirea primelor camioane cu soldați sovietici. 
În scurt timp, ne-am mutat vis-a-vis, într-una din cele 
două căsuțe pereche, în care, după plecarea noastră, am 
auzit că a funcționat, timp de decenii, un dispensar (cea 
din strada Victoriei). În cealaltă căsuță locuiau proprieta-
rele, două surori octogenare (Pârjolescu era numele măcar 
al uneia dintre ele), odrasle ale caragialescului veac al 

XIX-lea, sub soarele căruia li se consumase tinerețea. Mi-
am reluat școala, într-un cadru normal, ca elev în clasa a 
II-a primară (prima clasă am început-o la Soroca, în toam-
na lui 1943, și am sfârșit-o la Târgu Jiu, fără a mai putea 
frecventa cursurile, grație unui soi de „examen” susținut, 
fără mare emoție, în prezența mamei mele, în biroul di-
rectorului). Localul instituției era construcția veche ce s-a 
păstrat, a actualei Școli Alexandru Ștefulescu, străjuită, ca 
și acum, de bustul istoricului. În față se găsea același 
scuar, căruia i se acordase numele generalului Măldărescu, 
personaj al primului război mondial, mai extins odinioară, 
deoarece cuprindea și terenul ocupat între timp de clădi-
rea unui hotel, mică zonă de verdeață, unde se desfășurau 
orele de gimnastică și, câteodată, de științe naturale și 
geografie. Învățătorii mei au fost domnii Udriștoiu și 
Pătrășcoiu, iar profesorul de religie, părintele Dogaru. 
M-am reîntâlnit cu doi dintre colegii mei de clasă de la 
Soroca, refugiați și ei la Târgu Jiu, Natalia Crafti și Con-
stantin Gorgos, renumitul psihiatru de mai târziu (…) N-aș 
putea omite un aspect foarte dureros al vieții noastre în 
acel răstimp, sărăcia. Plecați în pribegie doar cu puține 
lucruri, am devenit primele victime ale inflației galopan-
te, ale dificultăților traiului care sporea vertiginos în anii 
postbelici. Pentru a ne asigura hrana de toate zilele și a 
face față bolii mele, ne-am văzut nevoiți a vinde chiar din 
puținul pe care l-am luat de acasă: covoare, veselă, chiar 
fețe de pernă și rochii de-ale mamei. Mi se prescrisese o 
„supraalimentație” și abia dacă izbuteam să plătim produ-
sele ce începuseră a se distribui pe cartelă! Am ajuns ast-
fel la sapă de lemn și propunerea ce i s-a făcut tatălui meu 
de-a se transfera la țară, ca șef al Ocolului agricol din 
Peșteana-Jiu (pe atunci reședință de plasă, azi decăzută la 
situația de simplă comună!), ni s-a părut salvatoare. La 
Peșteana ne-am stabilit, împinși de mizerie, în toamna târ-
zie 1945 și am rămas acolo până-n vara 1950”…

Trecut-au anii… De-atunci, de la interviul din 1999, în 
alte câteva rânduri, ne-am „băgat în seamă”, vis-a-vis de 
„viața și activitatea” lui Gheorghe Grigurcu și-am repus, 
de fiecare dată, pe tapet, mai vechea întrebare-standard: 
„De ce nu e academician?...” Între trofeele primite, cu 
diferite ocazii, pentru tot ceea ce a făcut într-o viață de 
om, se numără și cele pe care i le-am inventat și i le-am 
dăruit chiar noi – într-un an, „Melcul de cristal”, plămădit 
din sticlă în cuptoarele-i cu focuri vii de Mihai Țopescu și 
într-altul, „Mărul domnesc”, cioplit în marmură alb-aurie 
de Paul Popescu. Într-o libertate deplină, peste Amarul 
Târg, bântuie iar primăvara. La jumătatea călătoriei lui 
spre America, soarele dă să-și tragă sufletul atârnat dea-
supra Coloanei lui Brâncuși. Parcă se odihnește, se uită la 
noi cu mirare și-și vede de drum. Și din prea mult drag, a 
doua zi, soarele-i iar la Coloană.

 Anul acesta, îl sărbătorim pe criticul și poetul Gheor-
ghe Grigurcu de ziua-i chiar de Sfintele Paști. Magnoliile 
orașului scutură peste mașinile înghesuite la rigolă peta-
lele lor grele și dulci. Pe 16 aprilie împlinește… 87 de ani. 
Alerg să-i duc în dar un coș cu petale albe de magnolie. La 
mulți ani, Domnule Gheorghe Grigurcu!

„Exilat” la Târgu Jiu, concitadinul nostru poate avea 
în continuare, pe bună dreptate, „pretenția” de-a fi pri-
mit sub cupola Academiei Române, printre nemuritori. Și, 
„Alături, impasibil, Brâncuși / locțiitorul local al Absolu-
tului”.

VASILE VASIESCU
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CĂTĂLIN PASĂRE                 

Pugilistul gorjean Andrei 
Musteț se află în această 
perioadă în Spania. Unul 

dintre cei mai promitățori sportivi 
din țară, Musteț este împreună cu 
delegația României la Madrid, unde 
se pregătește pentru Campionatul 
Mondial de Box. Competiția va avea 
loc în Tașkent, Uzbekistan, în perioa-
da 1-14 mai 2023. Andrei a împlinit 
20 de ani în luna februarie și este 
proaspăt câștigător al Cupei Româ-
niei de Seniori 2023. Gorjeanul s-a 
impus la categoria 67 de kilograme 
și a fost  declarat cel mai bun sportiv 
al competiției. Întrecerea internă a 
avut loc la finalul săptămânii trecu-
te, la Brailă. În semifinale, Andrei a 
trecut de fostul campion de tineret 
al Ucrainei, Yudin Danyil, iar în ul-
timul act l-a depășit pe campionul 

Andrei Musteț se pregătește pentru Andrei Musteț se pregătește pentru 
Campionatul MondialCampionatul Mondial

național de tineret de anul trecut, 
Alexandru Buleu. 

,,Vreau să mulțumesc tuturor oa-
menilor care fac parte din această 
călătorie a mea, căci fără ei nimic 
din toate acestea nu ar fi posibile, 
și tuturor celor care ma susțin și ma 
apreciază. Și eu vă apreciez foarte 
mult și vă mulțumesc încă o dată. 
Mulțumesc lui Dumnezeu pentru 
tot, căci fără El sunt nimic. Călă-
toria mea continuă și următoarea 
destinație este Spania, în vederea 
ultimei perioade de pregătire pen-
tru Campionatul Mondial. Nu luăm 
pauză când suntem obosiți, luăm 
pauză când am terminat ce avem de 
făcut! Va mulțumesc!”, a transmis 
pugilistul gorjean, pe rețelele de so-
cializare, după acest succes.

Andrei Musteț este legitimat la 
CS Jiul Rovinari 2016 și se pregătește 
la Centrul Olimpic Brăila.

Handbalul juvenil are 
etape programate la mijlo-
cul săptămânii. Juniorii și 
Junioarele 3 de la CSM Târgu 
Jiu au deplasări la București 
și Zalău. 

Elevii lui Vali Popescu evo-
luează astăzi în capitală, iar 
fetele conduse de Radu Cos-
tel vor juca în nordul țării. 
Meciul juniorilor cu Steaua 
va avea loc de la ora 14.30, 

Juniorii de la CSM, puși pe drumuriJuniorii de la CSM, puși pe drumuri

în Sala ,,Lucian Grigorescu”. 
Cele două formații sunt ve-
cine de clasament în Grupa 
2 Speranță. Partida contează 
pentru etapa a cincea.

,,Din păcate pentru acest 
meci nu ne putem baza pe 
Mario Stancu, jucător de 
baza pentru noi, dar sper ca 
ceilalți să suplinească lip-
sa lui. Sper să avem același 
ritm și atitudine ca până în 

prezent, cu multă dorință 
de joc și multă muncă”, 
a declarat antrenorul Vali 
Popescu.

Meciul gorjencelor con-
tează pentru etapa a 6-a 
din Grupa 4 
Speranță, iar 
adversara va fi 
AHC VM Zalău. 

,,Plecăm la 
Zalău cu gân-

dul de a face un joc agre-
abil și pentru a demonstra 
că nu am ajuns întâmplă-
tor în grupele semifinale 
Speranță. Ne confruntăm cu 
indisponibilități, jucătoare 
accidentate sau cu motive 
personale obiective. 

Nu putem miza pe Dana 
Țoțan și Ștefania Bușe, acci-
dentate în jocurile anterioa-
re, dar nici pe aportul Aurei 
Croitoru și Cătălinei Ungu-
reanu, ambele programate 
la controale medicale ce nu 
au putut fi amânate. 

Am destule jucătoare la 
dispoziție și sper ca fetele, 

în momentul când vor intra 
pe parchet, să dea totul. În 
niciuna dintre deplasări nu 
am fost la plimbare, scopul 
nostru, acum, fiind de a suda 
cât mai mult relațiile de 
grup, afectate vizibil după 
înfrângerile din Speranță. 

Voi încerca să rulez în-
tregul lot, în mod egal, pe 
durata celor 50 de minute 
regulamentare”, a precizat 
antrenorul Radu Costel pen-
tru csmtargujiu.ro.

Partida se dispută joi, 13 
aprilie, de la ora 10.00.

CĂTĂLIN PASĂRE
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CĂTĂLIN PASĂRE                 

A fost stabilit programul etapelor 5 și 6 din play-off și play-out. Este 
vorba despre rundele de după Săptămâna Mare. Meciurile sunt pro-
gramate în perioada 21 aprilie – 2 mai. 

0epsi OSK Sf. Gheorghe - Universitatea Craiova este jocul care va deschi-
de etapa cu numărul 5. 

Partidele vor fi transmise în direct de DIGI SPORT, PRIMA SPORT și ORAN-
GE SPORT.

Etapa a 5-a play-off/out
Vineri, 21 aprilie
Ora 20.30 Sepsi OSK Sf. Gheorghe - Universitatea Craiova
Sâmbătă, 22 aprilie
Ora 15.00 FC Hermannstadt - FC Argeș
Ora 17.30 FC Botoșani - FCU Craiova 1948
Ora 20.30 Farul Constanța - CFR 1907 Cluj
Duminică, 23 aprilie
Ora 14.00 Chindia Târgoviște - UTA Arad
Ora 20.30 FC Rapid 1923 - FCSB
Luni, 24 aprilie
Ora 17.30 Universitatea Cluj - CS Mioveni
Ora 20.30 FC Voluntari – Petrolul Ploiești

Etapa a 6-a play-off/out
Vineri, 28 aprilie
Ora 20.30 FCU Craiova 1948 - Chindia Târgoviște
Sâmbătă, 29 aprilie
Ora 14.30 CS Mioveni - FC Argeș
Ora 17.00 Petrolul Ploiești - FC Botoșani
Ora 21.45 Sepsi OSK Sf. Gheorghe - Farul Constanța
Duminică, 30 aprilie
Ora 21.00 Universitatea Craiova - FCSB
Luni, 1 mai
Ora 15.00 Universitatea Cluj - FC Voluntari
Ora 20.30 FC Rapid 1923 - CFR 1907 Cluj
Marți, 2 mai
Ora 20.30 UTA Arad - FC Hermannstadt

Universitatea Craiova deschide etapa a 5-a

CLASAMENT PLAY-OFF   M  G  P
1.FC Farul Constanța    3  2 39
2.FC CFR 1907 Cluj    3  0 35
3.FCSB     3  1 34
4.Universitatea Craiova   3 -1 29
5.FC Rapid 1923    3 -2 28
6.SEPSI OSK     3  0 24

CLASAMENT PLAY-OUT   M  G  P
1.FC Petrolul     3  4 27
2.FCU 1948     3  4 26
3.FC Botoșani    3  2 23
4.FC Voluntari    3  2 22
5.AFC Hermannstadt    3  1 21
6.FC Universitatea Cluj   3 -2 20
7.AFC Chindia Târgoviște   3 -1 19
8.UTA Arad     3  1 18
9.FC Arges     3 -5 14
10. CS Mioveni    3 -6 11


